expedido pelo Juízo da 3ª Vara Criminal da Comarca de 
Feira de Santana, em ação conjunta da SEFAZ com 
Secretaria de Segurança Pública foram apreendidos 
diversos livros e documentos fiscais e arquivos 
magnéticos e computadores, onde foram apurados que 
o contribuinte emitiu 2.432 (duas mil quatrocentos e 
trinta e duas) notas fiscais de saída de mercadorias sem 
o lançamento devido nos livros fiscais e 
consequentemente sem o devido pagamento do ICMS, 
caracterizando omissão de saídas. Os documentos não 
escriturados correspondem a operações de circulação de 
mercadorias efetuadas regularmente, sujeitas ao

[...]

O presente Auto de Infração, lavrado em 10/12/2012, para constituir o crédito tributário no valor 
histórico de R$728.732,89, em razão de: 01 - 05.05.03 – Omissão de saída de mercadorias e/ou 
serviços decorrentes do não lançamento do documento fiscal nos livros fiscais próprios. 

Consta da descrição dos fatos que foi observada a emissão de 2.432 (duas mil quatrocentos e 
trinta e duas) notas fiscais de saída de mercadorias sem o lançamento devido nos livros fiscais e 
consequentemente sem o devido pagamento do ICMS, caracterizando omissão de saídas. 

Consta, ainda, no corpo do Auto de Infração, após a indicação dispositivos legais, que a referida